
H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院進学 1,368 1,366 1,337 1,309 1,345 1,371 1,405 1,361

就職 1,082 1,033 1,095 1,044 1,054 1,074 1,114 1,101

進学・就職以外の者 216 195 227 258 216 185 136 158

合計 2,666 2,594 2,659 2,611 2,615 2,630 2,655 2,620

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3

進学者 33,227 33,853 33,442 32,841 32,352 33,442 34,741

就職者 53,564 53,522 54,357 55,833 55,544 53,089 53,284

臨床研修医 4,840 4,879 4,889 4,965 4,982 5,049 5,037

その他 8,354 7,844 7,291 6,179 6,095 7,074 6,833

合計 99,985 100,098 99,979 99,818 98,973 98,654 99,895

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

◆九州大学◆

◆全国　国立大学◆

出典: 九州大学概要

 ・ 「臨床研修医」は、予定者を含む。

 ・ 「その他」は、専修学校 ・ 外国の学校等入学者、不詳 ・ 死亡の者等を含む。

・ 「就職」は企業等、教員、公務員、研修医、その他を含む。

・ 「進学 ・ 就職以外の者」は国家試験準備、未就職者等。

出典: 文部科学省　学校基本調査　「関係学科別　状況別　卒業者数」

卒業者　進路・就職状況（学部）（人）

（卒業年度）

卒業者　進路・就職状況（学部）（人）

（卒業年度）

７． 進路 ・ 就職状況７． 進路 ・ 就職状況 （各年度５月１日現在）

７－１． 卒業者の進路 ・ 就職状況（学部）

７－１－１． 卒業者の進路 ・ 就職状況（学部 ： 全体）

教
職
員
数
等

学
生
数

志
願
状
況

入
学
状
況

学
位
取
得
状
況

進
路
・
就
職

状
況

資
格
試
験
等

合
格
状
況

研
　
究

国
　
際

産
学
官
連
携

附
属
病
院

収
入
・
支
出

研
究
プ
ロ
グ
ラ
ム
及
び

教
育
プ
ロ
グ
ラ
ム
の
採
択
状
況

概
要
・
他
大
学

と
の
比
較

121KYUSHU UNIVERSITY FACT BOOK 2023

進
路
・
就
職

状
況



18 17 13 14 17 14 17 11

26 30 37 35 32 33 28 35

5 5 2 4 3 2 7 3

49 52 52 53 52 49 52 49

0

20

40

60

26 23 32 31 28 31 30 30

144 148 139 140 128 149 131 124

28 23 16 31 44 31 28 38

198 194 187 202 200 211 189 192

24 22

49 62

4 4

77

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－ 88

0

30

60

90

30 31 17 26 14 29 24 19

103 105 110 100 119 107 120 128

23 17 40 31 20 22 9 14

156 153 167 157 153 158 153 161

0

50

100

150

200

13 17 19 13 13 15 14 19

229 164 218 172 179 199 223 193

27 49 29 52 53 36 17 27

269 230 266 237 245 250 254 239

0

100

200

300

217 220 197 203 218 215 214 193

53 45 48 52 49 53 40 57

18 19 19 26 16 12 12 12

288 284 264 281 283 280 266 262

0

100

300

200

31 43 29 38 44 40 42 41

201 203 198 214 196 209 213 214

20 10 14 22 8 18 9 5

252 256 241 274 248 267 264 260

0

100

200

300

0 0 0 0 0 0 2 0

41 47 40 43 39 44 35 31

8 11 2 10 10 12 10 6

49 58 42 53 49 56 47 37

0

20

40

60

0

50

100

150

200

250

出典: 九州大学概要

共創学部 文学部

教育学部 法学部

経済学部 理学部

医学部 歯学部

・ 「就職」は企業等、教員、公務員、研修医、その他を含む。

・ 「進学 ・ 就職以外の者」は国家試験準備、未就職者等。

（人）

（卒業年度）

（人）

（卒業年度）

（人）

（卒業年度）

（人）

（卒業年度）

（人）

（卒業年度）

（人）

（卒業年度）

（人）

（卒業年度）

（人）

（卒業年度）

H30年4月

設置

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院進学

就職

進学・就職以外の者

合計

大学院進学

就職

進学・就職以外の者

合計

大学院進学

就職

進学・就職以外の者

合計

大学院進学

就職

進学・就職以外の者

合計

大学院進学

就職

進学・就職以外の者

合計

大学院進学

就職

進学・就職以外の者

合計

大学院進学

就職

進学・就職以外の者

合計

大学院進学

就職

進学・就職以外の者

合計

７－１－２． 卒業者の進路 ・ 就職状況（学部 ： 学部別）
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出典: 九州大学概要

・ 「就職」は企業等、教員、公務員、研修医、その他を含む。

・ 「進学 ・ 就職以外の者」は国家試験準備、未就職者等。

薬学部 工学部

（人）

（卒業年度）

21世紀プログラム

芸術工学部 農学部

大学院進学

就職

進学・就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院進学

就職

進学・就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院進学

就職

進学・就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院進学

就職

進学・就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院進学

就職

進学・就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

H30年度より

募集停止

７－１－２． 卒業者の進路 ・ 就職状況 （学部 ： 学部別） （つづき）
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H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院（博士後期課程）進学 253 219 239 228 211 254 252 238

就職 1,476 1,585 1,575 1,555 1,642 1,564 1,671 1,632

進学・就職以外の者 233 198 236 255 246 200 137 130

合計 1,962 2,002 2,050 2,038 2,099 2,018 2,060 2,000

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3

進学者 4,738 4,716 4,665 4,732 4,910 5,060 5,122

就職者 32,979 33,640 33,492 34,794 34,726 33,175 32,921

臨床研修医 1 1 0

その他 4,067 4,049 4,144 3,770 3,983 4,323 3,999

合計 41,784 42,405 42,301 43,296 43,620 42,559 42,042

0

9,000

18,000

27,000

36,000

45,000

- - --

◆九州大学◆

◆全国　国立大学◆

出典: 九州大学概要

・ 「臨床研修医」は、予定者を含む。

・ 「その他」は、専修学校 ・ 外国の学校等入学者、不詳 ・ 死亡の者等を含む。

・ 専門職学位課程を含む。

・ 「就職」は企業等、教員、公務員、その他を含む。

・ 「進学 ・ 就職以外の者」は国家試験準備、未就職者等。

出典: 文部科学省　学校基本調査　「修士課程の状況別　卒業者数」

修了者　進路・就職状況（修士課程）

修了者　進路・就職状況（修士課程）

（人）

（修了年度）

（人）

（修了年度）

７－２． 修了者の進路 ・ 就職状況 （修士課程）

７－２－１． 修了者の進路 ・ 就職状況（修士課程 ： 全体）
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出典: 九州大学概要

人文科学府

・ 専門職学位課程を含む。

・ 「就職」は企業等、教員、公務員、その他を含む。

・ 「進学 ・ 就職以外の者」は国家試験準備、未就職者等。

（人）

（修了年度）

比較社会文化学府
（人）

（修了年度）

地球社会統合科学府
（人）

（修了年度）

人間環境学府
（人）

（修了年度）

法学府
（人）

（修了年度）

法務学府
（人）

（修了年度）

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院（博士後期課程）進学

就職

進学・就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院（博士後期課程）進学

就職

進学・就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院（博士後期課程）進学

就職

進学・就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院（博士後期課程）進学

就職

進学・就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院（博士後期課程）進学

就職

進学・就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院（博士後期課程）進学

就職

進学・就職以外の者

合計

H26年4月

地球社会統合科学府へ改組

７－２－２． 修了者の進路 ・ 就職状況（修士課程 ： 学府別）
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経済学府
（人）

（修了年度）

理学府
（人）

（修了年度）

数理学府
（人）

（修了年度）

システム生命科学府
（人）

（修了年度）

医学系学府
（人）

（修了年度）

薬学府
（人）

（修了年度）

出典: 九州大学概要

・ 専門職学位課程を含む。

・ 「就職」は企業等、教員、公務員、その他を含む。

・ 「進学 ・ 就職以外の者」は国家試験準備、未就職者等。

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院（博士後期課程）進学

就職

進学・就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院（博士後期課程）進学

就職

進学・就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院（博士後期課程）進学

就職

進学・就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院（博士後期課程）進学

就職

進学・就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院（博士後期課程）進学

就職

進学・就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院（博士後期課程）進学

就職

進学・就職以外の者

合計

７－２－２． 修了者の進路 ・ 就職状況 （修士課程 ： 学府別） （つづき）
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工学府 芸術工学府

システム情報科学府 総合理工学府

生物資源環境科学府 統合新領域学府

出典: 九州大学概要

・ 専門職学位課程を含む。

・ 「就職」は企業等、教員、公務員、その他を含む。

・ 「進学 ・ 就職以外の者」は国家試験準備、未就職者等。

（人）

（修了年度）

（人）

（修了年度）

（人）

（修了年度）

（人）

（修了年度）

（人）

（修了年度）

マス・フォア・イノベーション連係学府

（人）

（修了年度）

（人）

（修了年度）

R4年4月

設置

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院（博士後期課程）進学

就職

進学・就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院（博士後期課程）進学

就職

進学・就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院（博士後期課程）進学

就職

進学・就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院（博士後期課程）進学

就職

進学・就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院（博士後期課程）進学

就職

進学・就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院（博士後期課程）進学

就職

進学・就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

大学院（博士後期課程）進学

就職

進学・就職以外の者

合計

７－２－２． 修了者の進路 ・ 就職状況 （修士課程 ： 学府別） （つづき）
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H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

就職 420 411 386 328 440 482 483 510

就職以外の者 234 183 240 264 175 97 106 70

合計 654 594 626 592 615 579 589 580

0

200

400

600

800

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3

進学者 67 92 88 88 106 113 128

就職者 7,456 7,373 7,383 8,236 8,319 8,340 8,523

臨床研修医 1 0 2 3 5 7 18

その他 3,571 3,504 3,517 2,704 2,473 2,518 2,431

合計 11,095 10,969 10,990 11,031 10,903 10,978 11,100

0

3,000

6,000

9,000

12,000

◆九州大学◆

◆全国　国立大学◆

出典: 九州大学概要

・ 「臨床研修医」は、予定者を含む。

・ 「その他」は、専修学校 ・ 外国の学校等入学者、不詳 ・ 死亡の者等を含む。

・ 「就職」は企業等、教員、公務員、その他を含む。

・ 「就職以外の者」は国家試験準備、未就職者等。

出典: 文部科学省　学校基本調査　「博士課程の状況別　卒業者数」

修了者及び単位修得退学者　進路状況（博士課程）

修了者　進路・就職状況（博士課程）

（人）

（修了年度）

（人）

（修了年度）

７－３． 修了者及び単位修得退学者の進路 ・ 就職状況（博士課程）

７－３－１． �修了者及び単位修得退学者の進路 ・ 就職状況 

（博士課程 ： 全体）
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10 5 2 0 6 9 10 11

15 11 13 12 4 7 7 8

25 16 15 12 10 16 17 19

0

10

20

30

16 11 8 5 0 1

14 7 9 6 0 2

30 18 17 11 0 3

0

10

20

30

－

－

－

－

－

－

7 12 7 14 17 8 16

4 9 7 14 10 13 8

11 21 14 28 27 21 24

0

10

20

30

－

－

－

16 15 19 15 20 12 19 25

24 17 20 10 8 7 9 2

40 32 39 25 28 19 28 27

0

10

20

30

40

3 5 3 3 3 3 1 4

1 2 4 2 1 0 0 0

4 7 7 5 4 3 1 4

0

5

10

6 3 7 8 8 4 4 10

12 6 2 10 3 2 6 3

18 9 9 18 11 6 10 13

0

5

10

15

20

出典: 九州大学概要

人文科学府

・ 「就職」は企業等、教員、公務員、その他を含む。

・ 「就職以外の者」は国家試験準備、未就職者等。

比較社会文化学府

地球社会統合科学府 人間環境学府

法学府 経済学府

（人）

（修了年度）

（人）

（修了年度）

（人）

（修了年度）

（人）

（修了年度）

（人）

（修了年度）

（人）

（修了年度）

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

就職

就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

就職

就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

就職

就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

就職

就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

就職

就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

就職

就職以外の者

合計

H26年4月

地球社会統合科学府へ改組

H26年4月

比較社会文化学府より改組

７－３－２． �修了者及び単位修得退学者の進路 ・ 就職状況 

（博士課程 ： 学府別） 教
職
員
数
等

学
生
数

志
願
状
況

入
学
状
況

学
位
取
得
状
況

進
路
・
就
職

状
況

資
格
試
験
等

合
格
状
況

研
　
究

国
　
際

産
学
官
連
携

附
属
病
院

収
入
・
支
出

研
究
プ
ロ
グ
ラ
ム
及
び

教
育
プ
ロ
グ
ラ
ム
の
採
択
状
況

概
要
・
他
大
学

と
の
比
較

129KYUSHU UNIVERSITY FACT BOOK 2023

進
路
・
就
職

状
況



13 17 25 14 21 19 23 26

14 5 3 4 4 2 4 3

27 22 28 18 25 21 27 29

0

10

20

30

9 10 10 10 5 6 8 11

10 4 11 4 3 2 1 1

19 14 21 14 8 8 9 12

0

5

10

15

20

25

15 16 11 9 14 19 17 10

4 5 18 4 5 4 3 5

19 21 29 13 19 23 20 15

0

10

20

30

84 99 95 73 103 115 121 125

34 40 47 45 40 6 13 5

118 139 142 118 143 121 134 130

0

50

100

150

41 30 18 26 26 28 23 39

3 3 3 8 3 6 3 1

44 33 21 34 29 34 26 40

0

10

20

30

40

50

18 23 25 11 9 19 17 19

4 1 3 10 4 0 3 0

22 24 28 21 13 19 20 19

0

10

20

30

出典: 九州大学概要

理学府

・ 「就職」は企業等、教員、公務員、その他を含む。

・ 「就職以外の者」は国家試験準備、未就職者等。

数理学府

システム生命科学府 医学系学府

歯学府 薬学府

（人）

（修了年度）

（人）

（修了年度）

（人）

（修了年度）

（人）

（修了年度）

（人）

（修了年度）

（人）

（修了年度）

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

就職

就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

就職

就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

就職

就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

就職

就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

就職

就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

就職

就職以外の者

合計

７－３－２． 修了者及び単位修得退学者の進路 ・ 就職状況 （博士課程 ： 学府別） （つづき）
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88 66 63 58 111 110 97 88

40 29 32 60 25 26 21 17

128 95 95 118 136 136 118 105

0

50

100

150

6 15 1 7 8 12 18 17

20 9 22 29 13 5 2 2

26 24 23 36 21 17 20 19

0

10

20

30

40

24 31 28 15 24 26 19 15

8 8 8 8 8 2 4 1

32 39 36 23 32 28 23 16

0

10

20

30

40

33 23 18 24 33 41 46 53

14 14 14 19 14 5 9 1

47 37 32 43 47 46 55 54

0

20

40

60

33 30 35 33 30 38 43 36

16 17 20 23 18 10 7 10

49 47 55 56 48 48 50 46

0

20

40

60

5 5 6 10 5 3 9 5

1 1 2 3 8 1 1 3

6 6 8 13 13 4 10 8

0

5

10

15

出典: 九州大学概要

・ 「就職」は企業等、教員、公務員、その他を含む。

・ 「就職以外の者」は国家試験準備、未就職者等。

芸術工学府

システム情報科学府 総合理工学府

生物資源環境科学府 統合新領域学府

工学府
（人）

（修了年度）

（人）

（修了年度）

（人）

（修了年度）

（人）

（修了年度）

（人）

（修了年度）

（人）

（修了年度）

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

就職

就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

就職

就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

就職

就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

就職

就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

就職

就職以外の者

合計

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

就職

就職以外の者

合計

７－３－２． 修了者及び単位修得退学者の進路 ・ 就職状況 （博士課程 ： 学府別） （つづき）
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